
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
62Años 

ACUERDO No. 080 DE 2008 

( 04 DE NOVIEMBRE DE 2008 ) 

Por el cual se aprueba el Programa Educación Permanente de la Facultad de Administración 
y Economía, para el año 2009. 

El CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, en 
uso de sus atribuciones legales y en especial las que le confiere el Estatuto General Acuerdo 011 
de abril 10 de 2000, expedido por el CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO. 

CONSIDERANDO: 

Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece que una de 
las funciones del Consejo Académico es "Decidir sobre el desarrollo académico de la 
institución en lo relativo a docencia, especialmente en cuanto se refiere a programas 
académicos, investigación, extensión y bienestar universitario". 

Que dentro de los objetivos de Educación Permanente están los de ofrecer eventos de 
actualización, complementación y capacitación a los Docentes, Estudiantes, Profesionales, 
Egresados de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA y demás 
personas interesadas. 

Que el Decano de la Facultad de Administración y Economía presentó al Consejo 
Académico la programación de Educación Permanente, para desarrollarse en el año 2009, 
enmarcada dentro de la Misión y el Proyecto Educativo Institucional. 

Que el Consejo Académico analizó la programación de Educación Permanente de la 
Facultad de Administración y Economía, Programas de Economía, Tecnología en Asistencia 
Gerencial Presencial y Administración de Empresas Comerciales. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO-. APROBAR la programación de Educación Permanente de la 
Facultad de Administración y Economía, Programas de Economía, Tecnología en Asistencia 
Gerencial Presencial y Administración de Empresas Comerciales, para el año 2009, como 
está consagrado en los cuadros anexos, los cuales hacen parte integral del presente 
Acuerdo. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- AUTORIZAR al Rector para modificar o sustituir las fechas y/o 
denominación de los eventos programados en la Educación Permanente, previa justificación. 

ARTÍCULO TERCERO.- Este Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

Expedido en Bogotá, D.C., el 04 DE NOVIEMBRE DE 2008 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO, 

Decano Faculta 
RoseH 



- --
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

62Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA - PROGRAMA DE ECONOMIA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2009 

• 

CON SEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 080 DE N OVIEMBRE 04 DE 2008 1 de 7 

No l 

1. 1 

2. 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Conferencias 

"APROPIACIÓN Y 
SOCIALIZACIÓN DEL 

PEU Y PEP" 
(Política de calidad) 

Conversatorios 

"EL QUEHACER DEL 
ECONOMISTA" 

1 

1 

LUGAR , FECHA Y 
OBJETIVO GENERAL HORA 

Presentar a los estudiantes el 

1 
proyecto educativo el cual I A I M , lt" 1 constituye y expresa la uª u 1P e 

concepción de fom,ación 

I 
F b 

9 
d 2009 . . . e rero e 

integral, las funciones propias de A t 10 d 2009 la Universidad, docencia, gas O e 
investigación y proyección social . . 
en concordancia con las normas I De 1.00 ª S.OO p.m. 

que rigen la educación superior 
en Colombia 

Generar un sentido de pertenencia I Aula Múltiple 
de los estudiantes con el Programa 
y la Institución, creando opinión, 1 Febrero 25 de 2009 
crítica y retroalimentación acerca Agosto 26 de 2009 
del quehacer académico y 
profesional de su futuro como I De 1:00 a 5:00 p.m. 
economistas. 

1 

1 

NUMERO DE 
ASISTENTES 

Estudiantes del 
programa 

Estudiantes del 
programa 

1 GASTOS 
PRESUPUESTO 

1 Ninguno 

Ninguno 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Asistencia del 50% de los 
estudiantes matriculados 
para I semestre en el 
programa. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

Asistencia del 30% de los 
estudiantes matriculados en 
el I y II período de 2009. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

o-1 
o 
~ 



- -
FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA - PROGRAMA DE ECONOMÍA- EDUCACIÓN PERMANENTE 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 080 DE NOVIEMBRE 04 DE 2008 2 de 7 

No 

3. 

4. 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Conferencia 

"DÍA DEL ECONOMISTA" 

Salas Abiertas de 
Formación SAFOS 

1 .Coyuntura económica de 
Colombia 
2. Comercio exterior colombiano 
3. Economía e investigación 
económica 
4. Tratados de libre comercio 
S. Coyuntura polít ica colombiana 
5. El papel de los centros de 
investigación económica 

OBJETIVO GENERAL LUGAR , FE_CHA Y 
HORA 

Reconocer el oficio del 
economista en su día e integrar I Aula Múltiple 
a la comunidad académica 
relacionada con las ciencias I Agosto 18 de 2009 
económicas. 

Organizar y desarrollar seis (6) 
SAFOS para el año académico 
de 2009 en eventos referentes a 
temas económicos y sociales, de 
actualidad apoyando los 
procesos académicos y las 
actividades extracurriculares del 
programa. 

De 1:00 a 5:00 p.m. 

Aula Múltiple 

Marzo 17 de 2009 
Abril 24 de 2009 
Mayo 6 de 2009 
Septiembre 17 de 2009 
Octubre 7 de 2009 
Octubre 30 de 2009 

De 1:00 a 5:00 p.m. 

Mag. JAIM 
Deca'ho/ Facultad de Administración y Economía 

(Bogotá, noviem6re áe 2008 
1{¡,saJ[ 

----

NUMERO DE 
ASISTENTES 

120 Estudiantes y 
docentes del 

programa 

Estudiantes del 
programa 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

$150.000,oo 

$300.000,oo 

($150.000,oo por 
conferencia) 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Asistencia del 30% de los 
estudiantes matriculados en 
el programa. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

Asistencia del 30% de los 
estudiantes matriculados en 
el programa. 

Alcanzar un cumpl imiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

Vo. Bo. MIGU~~ ~/2USTAMANTE 
Rector 

o> 
& 



- -
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

62 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA- PROGRAMA TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL PRESENCIAL 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2009 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 080 DE NOVIEMBRE 04 DE 2008 3 de 7 

No EVENTO OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y NÚMERO DE GASTOS INDICADORES DE 
PROGRAMADO HORA ASISTENTES PRESUPUESTO EVALUACIÓN 

Dar a conocer las páginas de 
Salón 05 - Laboratorio herramientas de Internet que le 
de Idiomas Número eventos 

"CLUB DE INGLÉS CON 
permitan reformar, mejorar, 

Estudiantes programados/ número aprender estructuras y Ninguno 
1. MULTIMEDIA" vocabulario, mejorar el Primero y segundo eventos realizados 

" listening" escuchando nativos período académico de 

de diferentes países con sus 2009 

acentos. 

Propiciar conocimientos teórico-

Curso 
prácticos que optimicen el 

Aulas de Informática Número eventos trabajo mejorando estándares 
Estudiantes del programados/ número 

2. "EXCEL AVANZADO" de productividad y gestión, 
Primero segundo 

Ninguno 
eventos realizados mediante el desarrollo de 

y programa 

habilidades avanzadas que período de 2009 

permitirán aprovechar al 
máximo los recursos y 
herramientas que brinda Excel. 

\)J 
~ 
~ 



• 

- -
FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA - PROGRAMA DE TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL PRESENCIAL - EDUCACIÓN PERMANENTE 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 080 DE NOVIEMBRE 04 DE 2008 

No 1 

3. 1 

4. 1 

s. 1 

6. 

EVENTO 
PROGRAMADO 

"DIA DEL 
TECNÓLOGO" 

Curso 

"ESCRITURA 
CREATIVA" 

Curso 

"HERRAMIENTAS 
LIBRES AÑO 2009" 

Encuentro 

"NEGOCIOS 
INTERNACIONALES" 

1 

LUGAR , FECHA Y 
OBJETIVO GENERAL HORA 

Presentar a los estudiantes y 
Aula Múltiple y de 

1 asistentes algunos avances 
modernos en las tecnologías Informática 

informáticas y de comunicación 
dada su importancia en la vida Octubre 15 de 2009 

moderna. 

Desarrollar habilidades para la Sede 1 

escritura creativa. 
segundo Primero y 

período de 2009 

Dar a conocer a los estudiantes 
Sede 1 herramientas de oficina 

alternativas y creación de Primero y segundo 
páginas web, para ampliar su período de 2009 
horizonte laboral. 

Formar especialistas en negocios 
internacionales que, a partir de I Aula Múltiple 
su formación blingue y del 
análisis de los diferentes I Junio 13 de 2009 
entornos internacionales, sean 
capaces de dirigir procesos de 
internacionalización de las 
organizaciones 

NUMERO DE 
ASISTENTES 

Estudiantes primer 
semestre (presencial 

y a distancia) 

Estudiantes de primer 
semestre 

Estudiantes del 
programa (presencial 

y distancia) 

Estudiantes y 
egresados del 

programa 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

$150.000,oo 

Ninguno 

Ninguno 

Ninguno 

4 de 7 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Número eventos 
programados/ número 

eventos realizados 

Lograr la asistencia de 90% 
de los estudiantes en el 
evento 

Número eventos 
programados/ número 

eventos realizados 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

1 Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

Número eventos 
programados/ número 

eventos realizados 

u3 
C) 
4> 



-
FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA - PROGRAMA DE TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL PRESENCIAL - EDUCACIÓN PERMANENTE 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 080 DE NOVIEMBRE 04 DE 2008 

No 

7. 

8. 

9. 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Conferencias 

"MANEJO DE 
TECNOLOGÍA 

INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIÓN" 

Seminario 

"FOMENTO PARA LA 
FORMACIÓN POR 
COMPETENCIAS Y 

EVALUACIÓN ECAES" 

Seminario 

"DE INDUCCIÓN PARA 
ESTUDIANTES DE I 

SEMESTRE1
' 

OBJETIVO GENERAL 

Exponer los principales 
conceptos, hacer un especial 
énfasis en la modalidad 
empleada a través de las nuevas 
tecnologías de la información y 
las comunicaciones. 

Servir de puente de información 
para la construcción de 
indicadores de evaluación del 
servicio educativo, que 
fomenten la cualificación y 
cuantificación de los procesos 
institucionales, la formulación de 
políticas facilitadoras en el 
proceso de toma de decisiones 
en todos los órdenes y 
componentes del sistema 
educativo. 

Realizar seminarios de inducción 
a las estudiantes de primer 
semestre para motivarlas sobre 
la carrera elegida por ellas. 

LUGAR, FECHA Y 
HORA 

Aula Múltiple 

Diciembre 12 de 2009 

Aulas de Informática 

Del 12 al 26 de junio 
de 2009 
Del 13 al 24 de 
noviembre de 2009 

De 9:00 a 11:00 a.m. 

Sede 1 

Febrero 27 de 2009 
Agosto 21 de 2009 

De 12:00 a 2:00 p.m. 

NUMERO DE 
ASISTENTES 

Egresados del 
programa 

Estudiantes del 
programa 

Estudiantes de I 
semestre del 

programa 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

$300.000,oo 

($150.000,oo por 
conferencia) 

Ninguno 

Ninguno 

5 de 7 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

\)-\ 
~ 
~ 



- --
FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA - PROGRAMA DE TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL PRESENCIAL - EDUCACIÓN PERMANENTE 

CONSEJO ACADÉMICO-ACUERDO No. 080 DE NOVIEMBRE 04 DE 2008 

No EVENTO OBJETIVO GENERAL 
PROGRAMADO 

Ofrecer a los estudiantes 
herramientas estratégicas que 
contribuyan a reforzar y 
consolidar la formación 

10. Seminarios humanística recibida a lo largo 
de la carrera profesional que "ETICA Y RELACIONES 

INTERPERSONALES" están culminando, con el fin de 
optimar su respuesta frente a 
los retos propios de su quehacer 
profesional. 

Encuentro Celebrar el día de la diversidad 

"DÍA DE LA lingüística y cultural, con el fin 

11. DIVERSIDAD de mostrar las dinámicas que 

LINGÜÍSTICA Y afectan el español en el siglo 

CULTURAL" XXI. 

de Administración y Economía 

!Bogotá, noviem6re áe 2008 
<l{psa J[ 

LUGAR , FECHA Y NÚMERO DE 
HORA ASISTENTES 

Aula Máxima 

Mayo 22 y 23 de 2009 
Noviembre 6 y 7 de Estudiantes de último 
2009 semestre del 

programa 
De 8:00 a 12:00 p.m. 

Aula Máxima 
Estudiantes del 

Abril 23 de 2009 programa presencial 
y distancia 

De 8:00 a 11:00 am. 

6 de 7 

GASTOS INDICADORES DE 
PRESUPUESTO EVALUACIÓN 

Asistencia del 80% de los 

Ninguno participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

Asistencia del 80% de los 

Ninguno 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

~n~r 
rctGARCIA BUSTAMANTE 

Rector 

w 
~ 



• -
62 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

• 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA- PROGRAMA DE EMPRESAS COMERCIALES 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2009 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 080 DE NOVIEMBRE 04 DE 2008 

No 

1. 

2. 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Conferencias 

SALA ABIERTA DE 
FORMACIÓN - SAFO: 

l. Actitud ante la generación 
de empresa 
2. Recordación de productos 
3. Estrategias innovadoras en 
empresas 
4. Competencias laborales 
5. Mercados internacionales 
6. TLC y olobalización 

"ENCUENTRO DE 
EGRESADOS" 

OBJETIVO GENERAL 

Organizar seis (6) SAFOS para el 
año académico de 2009 en 
temas referentes a la gestión 
administrativa, apoyando con 
actividades extracurriculares, las 
actividades académicas del 
programa. 

Propiciar espacios para la reflexión 

LUGAR, FECHA Y 
HORA 

Aula Múltiple 

1. Febrero 18 de 2009 
2. Abril 3 de 2009 
3. Mayo 6 de 2009 
4. Agosto 19 de 2009 
5. Septiembre 9 de 2009 
6. Octubre 29 de 2009 

Aula Múltiple 

a partir de la socialización de I Mayo 8 de 2009 
experiencias empresariales Octubre 16 de 2009 

De 6:00 a 9:30 a.m. 

NO LAVERDE 

<Bo9otá, noviem6re áe 2008 
<l{psa 1l 

d de ~ministración y Economía 

NUMERO DE 
ASISTENTES 

Estudiantes y 
docentes 

Egresados, docentes, 
e invitados especiales 

Vo. Bo. 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

$450.000,oo 
($150.000,oo por 

conferencia) 

$150.000,oo 

7 de 7 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Conferencias programadas / 
eventos realizados 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 
80% de los objetivos 
planteados. 

O GARCÍA BUSTAMANTE 
Rettor 

\Ñ -~ 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

